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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы.

Эффективное использование вторичных ресурсов в народном хозяйстве

представляет собой экономию материального сырья, способствует устойчивому

развитию страны в условиях глобального кризиса. Одним из перспективных

направлений использования вторичных продуктов, перерабатывающих

предприятий, является получение биополимеров (полисахаридов и белков), так

как, несмотря на рост абсолютной величины образующего сырья, недостаток в

функциональных продуктах на их основе, весьма ощутим в пищевой,

медицинской, парфюмерной и других отраслях промышленности.

Республика Таджикистан является страной с огромным потенциалом

возобновляемых сырьевых ресурсов, из которых можно получить не только

пектиновые полисахариды (ПП), но и другие растительные продукты

профилактического назначения. Учитывая огромный сырьевой потенциал, а

также ежегодно возрастающую потребность населения в функциональных

пищевых продуктах, разработка универсальных технологий для получения

полисахаридов является крайне актуальной.

В то же время имеется ряд нетрадиционных сырьевых баз для получения

ПП, среди которых можно отметить корзинки подсолнечника и плоды тыквы,

которые требуют определѐнный подход при их получении и обращении.

Наличие перечисленных сырьевых баз, имеющих в себе готовые

низкометилированные (НМ-) пектины, способствуют упрощению технологии

получения этого типа пектина, который нашел потенциальный рынок в

медицине, фармацевтической и пищевой промышленностях.

Внедрение инновационных технологий, позволяющих производить

пектин из вторичных отходов с низкой себестоимостью, является важнейшим

направлением развития современной промышленности. В связи с этим
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актуальной проблемой представляется постановка исследования в области

инновационных методов получения пектина из разных источников с

определѐнными физико-химическими характеристиками.

В этом плане пектиновые полисахариды или на языке пищевиков

«пектин», в отличие от других структурообразователей, проявляют различные

свойства в зависимости от способа источника получения, выделения и очистки,

от состава и структуры основной цепи, а также от формы и свойств отдельных

макромолекул в растворе. ПП самые сложные по структуре биополимеры

клеточных стенок растений, поэтому для каждого типа пектина необходим

подбор соответствующих условий при изготовлении пищевых или

фармацевтических продуктов. Кроме того, некоторое аномальное поведение

этих биополимеров, изменение конформации и тенденция макромолекулы ПП к

агрегации, отрицательно сказывается на их потребительских свойствах.

Следовательно, знание физико-химических свойств и гидродинамическое

поведение этих биополимеров существенно облегчает контроль

технологических параметров производства и осуществление важных

функциональных свойств этих биополимеров.

Цель и задачи работы.

Целью работы являлось изучение физико-химических,

гидродинамических, структурных и функциональных свойств ПП, полученных

селективным способом из различных источников сырья Республики

Таджикистан.

В соответствии с поставленной целью были решены следующие задачи:

 исследован процесс гидролиза экстракции ПП из плодов тыквы при

высокой температуре и давлении в автоклаве (флэш-способ);
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 исследован процесс гидролиза экстракции ПП из корзинок подсолнечника

последовательной обработкой растительного сырья;

 изучены физико-химические показатели и молекулярные характеристики

ПП, полученные из местного растительного сырья;

 выявлена эффективность диаультрафильтрационной очистки на физико-

химические и гидродинамические свойства ПП;

 исследовано строение полученных фракций пектинов;

 изучены потребительские свойства полученных пектинов.

Научная новизна работы:

 Исследована применимость новой и эффективной технологии получения

пектина при высокой температуре и давлении (флэш способ) за короткий

период гидролиза для различного вида сырья.

 ПП были селективно экстрагированы из корзинок подсолнечника

различными реагентами, проведѐн детальный анализ физико-химических

и гидродинамических свойств, показано, что эти фракции мономодальные

по молекулярно-массовому распределению (ММР) отличаются как по

составу, так и по конформации макромолекул.

 Исследованы структурные особенности ПП из корзинок подсолнечника и

плодов тыквы с использованием ИК-Фурье спектроскопии,
1
Н-,

13
С- и

двумерной gHSQC ЯМР-спектроскопии. Показано, что ПП из данных

источников представляют гетерополимер, образованный минимум из 5

сахарных остатков. Во фракциях обнаружено наличие 4 вариантов

структуры, где карбоксильные группы окружены различными группами.

 Отличие значений молекулярных масс (Мw), полученных методом

экcклюзионной жидкостной хроматографии (ЭЖХ), с использованием

многоуглового лазерного светорассеивания (МУЛС) и
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вискозиметрического детектора, указывают на тенденцию пектинов к

агрегации, что может отрицательно сказываться на потребительских

свойствах пектиновых полисахаридов.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Путем систематического анализа физико-химических и

гидродинамических свойств ПП, полученных новыми способами гидролиз-

экстракции, найдена взаимосвязь молекулярно-массового распределения

макромолекул, их гетерогенность структуры, ассоциация и формы

макромолекул с функциональными свойствами. Использование инновационного

метода, флэш-гидролиза, по сравнению с традиционными способами, позволяет

проводить гидролиз – экстракцию любого сырья, избегая длительного

контактирования с высокой температурой и агрессивной средой, не изменяя при

этом технологические параметры процесса, что дает возможность сократить

энергоемкие и дорогостоящие процессы в производстве пектина. Предлагаемый

способ позволяет получать пектин с оптимальными параметрами по

молекулярной массе, содержанию основного компонента, что делает

возможным его широкое применение в различных областях пищевой и

фармацевтической промышленностях.

Применение процесса диаультрафильтрации (ДУФ) в производстве

пектина, с применением селективных мембран, также приводит к увеличению

молекулярной массы, уменьшению полидисперсности образцов и повышению

чистоты конечного продукта, что способствует внедрению при производстве

пектина энергосберегающего технологического процесса для получения

целевого продукта, отвечающего требуемым качествам и экологической

безопасности производства.

Систематический анализ z-среднего молекулярного веса ПП позволило

рекомендовать внедрение нового параметра при оценке качества студней -
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отношение Mz/Мw, указывающего на степень агрегации молекул,

препятствующей формированию студней независимо от природы пектина.

Работа проведена в соответствии с планом НИР Института химии им.

В.И. Никитина АН Республики Таджикистан на тему: «Полимерные

композиционные материалы на основе вторичных ресурсов растительных и

пищевых продуктов» (ГР 0102ТД926 от 11 февраля 2011 г.) и проекта МНТЦ

Т-1420 «Разработка эффективного способа получения пектина низкой

себестоимости».

Публикации.

По теме диссертации опубликовано 5 статьи в рецензируемых научных

журналах, входящих в перечень ВАК РФ, 8 тезиса докладов на международных

конференциях.

Апробация работы.

Основные результаты работы доложены на международной научно -

практической конференции XII Нумановских чтениях «Состояние и

перспективы развития органической химии в Республике Таджикистан» (г.

Душанбе, 2015 г.); международной научно - практической конференции,

посвященной 1150-летию персидско - таджикского учѐного А. Рази (г. Душанбе,

2015 г.); 15
th
IUPAC International Symposium MacroMolecular Complexes

(Greenville, USA, 2013); 18
th
Gums & Stabilisers for the Food Industry Conference

(Wrexham, UK, 2015); международной научной конференции «Инновационные

технологии комплексной переработки природных богатств Туркменистана» (г.

Ашгабат, 2012 г.); Materiály VII mezinárodní vědecko - praktická conference

«Vědecký pokrok na přelomu tysyachalety - 2011» (Praha, 2011); 14
th
International

Symposium on Macromolecular Complexes (Helsinki, 2011); Пятой Всероссийской

Каргинской конференции «Полимеры-2010» (г. Москва, 2010 г.).
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Объѐм и структура работы.

Диссертация представляет собой рукопись, изложенную на 124 страницах

компьютерного набора, состоит из введения и 3 глав, посвященных обзору

литературы, экспериментальной части, результатам исследований и их

обсуждению, выводам. Работа иллюстрирована 22 рисунками и 19 таблицами.

Список использованной литературы включает 170 наименований.
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ГЛАВА I. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Перспективы развития производства пектинов различного

происхождения

В пищевой промышленности, пектин включен в список ФАО/ВОЗ как

вещество, в целом, признанным безопасным (GRAS) и используется в качестве

желирующего и стабилизирующего агента, загустителя в пищевых продуктах,

таких как джемы, йогуртовые напитки, фруктовые молочные напитки и

мороженое. Область его использования в фармацевтике и медицине

расширяется ежедневно. Благодаря способности пектина к биологическому

разложению, биосовместимости, вкусовых и универсальных химических и

физических свойств (например, гелеобразование, селективная

газопроницаемость и т.д.), он является подходящим полимерным материалом

для создания пищевых пленок, предназначенных в качестве активной упаковки

пищевых продуктов.

1.1.1. Способы получения пектинов различного происхождения

В мире, в последнее время, все больше возрастает потребность в пектине.

Так, по докладу представителя информационного центра производителей

гидроколлоидов «IMR International» [1], на мировом рынке наблюдается

устойчивый рост потребления пектина в среднем на 3 - 3.5 % в год. Основными

потребителями пектина являются рынки пищевой и фармацевтической

промышленностей. Производство пектина - это динамически развивающийся

бизнес и основной его рынок сосредоточен в странах Южной Америке

(Аргентина и Бразилия), в Африке (Южная Африка), в Азии (Китай, Иран), СНГ

и др., составляет приблизительно 40–44 тыс. тонн. 70 % производимого пектина

приходится на долю пектина из цитрусовых культур и 30 % - на долю яблочных
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пектинов. Технология получения пектина является закрытой и специально

разрабатывается основными производителями этого продукта - IPPA
1

(Международная Ассоциация производителей пектина) членами которого

являются Cargill (Бельгия), CP Kelco (Дания, США), Herbstright&Fox KG и

Degussa (Германия), Danisco (США), Оbipectin (Швейцария) и Yantai Andre

Pectin (Китай).

Все эти фирмы, производят пектин по традиционным технологиям,

включающим кислотный гидролиз сырья, высокотемпературную экстракцию,

сепарацию, концентрирование в вакуум-выпарном аппарате, осаждение пектина

спиртом или солями поливалентных металлов, промывку осадка и сушку.

Получаемый таким способом порошок пектина является высококачественным

для пищевых целей, но в медицинской практике он не всегда может быть

использован из-за присутствия в нем сахаров.

Пектиновые полисахариды способны образовывать супермолекулярные

структуры посредством межмолекулярных не ковалентных связей. В последнее

время, возрастает значительный интерес к таким системам, благодаря широкому

использованию их в качестве реологических модификаторов, начинки для

пищевых продуктов, биомедицинских имплантатов и носителей лекарственных

веществ.

Сегодня, пектины как лечебно-профилактический продукт (пищевые

волокна и антиоксиданты) привлекают внимание производителей пищевых и

фармацевтических продуктов. Лечебно-профилактическое действие пектинов

зависит не столько от вводимого их количества, сколько от функционального

1
IPPA представляет собой объединение компаний, которые производят пектин.

Ассоциация основана в Швейцарии, и регулируется законодательством Швейцарии.

Ассоциация является членом ELC, Федерации европейских производителей пищевых

добавок и ферментов, и имеет статус наблюдателя в Кодексе Алиментариус (Codex

Alimentarius), международный орган, ответственный за разработку стандартов на пищевые

продукты, действующий совместно с Программой ФАО/ВОЗ.
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состава ПП [2]. В последние годы, кроме гелеобразующих, сорбционных и

стабилизирующих свойств, они нашли широкое применение в

фармацевтической промышленности и медицине [3]. ПП - жизненно важные

биополимеры для стабилизации обмена веществ, они снижают содержание

холестерина в организме, улучшают периферическое кровообращение, а также

перистальтику кишечника. Но, самое ценное их свойство заключается в том, что

они обладают способностью очищать живые организмы от вредных веществ и

радиоактивных металлов [4]. Кроме радиопротекторного и

гипохолестеринемического действия, пектин оказывает положительное влияние

на некоторые показатели иммунитета, проявляет антибактериальные свойства

[2] и снижает уровень глюкозы, образующейся после приѐма пищи [5-7].

Физико-химические свойства ПП обусловлены сырьем, из которого они

образованы в клеточной стенке растений, так как различные фрукты, овощи,

лекарственные растения содержат, кроме них, также и другие им присущие

компоненты. Из-за многостадийности технологического процесса, в

зависимости от вида растительных источников и использование разных

химических реагентов, традиционные методы получения ПП не удовлетворяют

потребности в высококачественных продуктах. Для выделения пектина можно

применять различные способы: химические [8], физические [9,10],

ферментативные [11-13] и другие [14-16].

Альбедо из корок цитрусовых, яблочных выжимок, свекловичного жома и

остатки корзинок подсолнечника (КрП) являются основными источниками для

производства пектина. Кроме того, сахарная свекла и КрП являются

потенциальными источниками пектина. Тем не менее, в настоящее время их

производство не является коммерчески целесообразным. То же самое можно

сказать и о другом интересным и перспективным источнике пектина, а именно о

плодах тыквы [11,12-17]. Богатые природные ресурсы и сравнительно низкая
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стоимость сырья создают предпосылки развития технологий для производства

тыквенного пектина (ТкП). Исследования [18] показывают, что пектин из

кожуры тыквы активирует рост некоторых бактерий молочной кислоты, а это

тормозит развитию кишечной палочки (Escherichia coli) и бактерии клостридии

перфрингенс (Clostridium perfringens). Полученный пектин из мякоти тыквы

содержит рамногалактуронан RG I, который имеет глюкозидно связывающую

способность, по сравнению с другими гидроколлоидами [19,20]. Пектин тыквы

образует гель при концентрации намного ниже, чем коммерческие цитрусовые

пектины [12]. В зависимости от способа экстракции пектина из плодов тыквы,

его текучесть и химическая структура была совершенно другой. Когда пектин

тыквы был выделен с помощью обработки нескольких штаммов Bacillus

Polymyxa, выход был в два раза больше, чем с минеральной кислотой [20].

Выход пектина тыквы значительно повышен при использовании

микроволнового нагрева без потери качества пектина [17]. На сегодняшний

день, к сожалению, состав и свойства полисахаридов из этого ценного сырья

мало изучены.

1.1.2. Гидролиз и экстракция фруктовых и растительных пектинов

В промышленном масштабе, пектины, как правило, экстрагируют с

использованием горячей воды, подкисленной сильной минеральной кислотой

(так называемой – кислотной экстракцией) в условиях низкой рН (1-3), при

температуре 60-100
0
С и продолжительности 30-360 мин.

Гидролиз может быть также проведен с помощью ферментов [21,22], хотя

этот способ дороже, чем химические методы [23]. Другие существующие

гидролитические методы в настоящее время, не имеют промышленного

значения. Выделение пектина может быть достигнуто также с помощью

хелатных агентов, таких как этилен диаминтетрауксусной кислоты (ЭДТК) и

гексаметафосфат натрия (ГМФН) [24-26].
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Кинетика гидролиза с минеральными кислотами была подробно

обсуждена в работах [27-29] и показана необратимость гидролитической

реакции первого порядка по протопектину. В работе [29] проведено

исследование по кислотному гидролизу протопектина КрП, используя системы

уравнения последовательной реакции первого порядка. На основании

компьютерного анализа рассчитаны численные значения k1 и k2 для распада

связей с остатками галактуроновой кислоты (ГК) и нейтральных сахаров (НС) в

протопектине (k1) и в первом продукте распада протопектина – микрогеле (МГ)

(k2). Дана оценка вклада каталитической активности противоиона. Показано,

что наряду с кислотой, в ускорении реакции гидролиза протопектина,

определенный вклад могут внести и анионы низкомолекулярной соли.

Благодаря каталитической активности противоиона открывается

дополнительная возможность в регулировании процесса гидролиза и

формировании структурных параметров компонентов ПП.

Технология получения пектиновых биополимеров в настоящий момент

основана на кислотном гидролизе растительного сырья с последующим

выделением пектина из раствора гидролизата путем концентрирования на

вакуум-выпарных установках и осаждением из концентрата большим

количеством этилового спирта. Производственный процесс протекает при

повышенных температурах (80-100
0

С) в кислой среде при рН 1.2-2.0 с

продолжительностью времени гидролиза от 1 до 3 часов и общим циклом

процесса до 12 и более часов (рис 1.1) [30,31]. При этих условиях происходит

деградация пектиновых макромолекул, что приводит к потере основного

свойства пектина-гелеобразования. Одним из сложных и дорогостоящих

процессов в производстве пектина является концентрирование и очистка

пектина из раствора гидролизата.
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 В связи с этим разработка методов гидролиза-экстракции ПП из местных

сырьевых ресурсов, способов их очистки и концентрирования из раствора


[…]


содержанию ГК, СЭ, молекулярной массе и гидродинамическим свойствам в

растворе.

Рисунок 3.15. Прибор Тарр-Бейкер для

определения прочности геля [170]: 1-

стеклянный поршень; 2,3- склянки для

воды; 4- шкала измерения давления

(внутренний диаметр стеклянной трубки

- 8 мм, диаметр шарообразной части - 70

мм); 5,9-вентиля.
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Таблица 3.16

Влияние способа очистки на основные параметры и прочность

студня ВМ-пектинов

Пектины
ГК, СЭ, Мw е

-3
, Mz е

-3
, w, Rh(w), ПГ,

% % KД KД мл/г нм
0
ТБ

ЯП (В)85-60-2.0С* 64.8 77.5 260.0 1305 335.0 20.2 215

ЯП(Ф)85 -60-2.0С 49.8 71.5 120.0 513 140.0 11.6 160

ЯП(Ф)120 -7-2.0М 64.8 81.4 118.0 899 161.2 11.9 169

ЯП(Ф)100 -7-2.0М 67.2 82.5 165.7 771 148.8 13.5 174

АП120-10-2.0 М 54.6 84.3 115.0 641 115.0 10.7 172

ПрП 85-60-2.0С 65.3 94.0 350.0 4975 420.0 22.3 190
*Цифры после буквенных обозначений указывают: температуру, продолжительность

времени и значение рН гидролиза; последняя буква в шифрах указывает на способ выделения

и очистку пектина: С - спиртовое переосаждение; М - ультрафильтрация.

При оценке качества студней, приготовленных на их основе, следует

учитывать, что ВМ-пектины отличались, кроме источника сырья, еще и

способом гидролиза и очистки. Как видно, высокие показатели ПГ обнаружены

у яблочного - ЯП (В), персикового, очищенного - ЯП (Ф)100-7 и апельсинового

АП 120-10-2М пектинов, полученных новым способом. У яблочного пектина из

Файзабадского района Республики Таджикистан уменьшение температуры

гидролиза при их экстракции новым способом и очистке раствора гидролизата

на ультрафильтрационной мембране, по сравнению с таким же пектином,

полученным традиционным способом, привело к заметному возрастанию

молекулярных и гидродинамических параметров (Mw,w, Rh(w)). Это

способствовало возрастанию ПГ до значения 174
0

ТБ. Результаты испытаний

показали, что яблочный ВМ-пектин, полученный традиционным способом, и

образец, экстрагированный гидролизом при температуре 120
0
С в течение 7 мин,

по показателю прочности студней не удовлетворяет требованиям,

предъявляемым к ним при использовании в пищевой промышленности.

Стандартная, с некоторыми модификациями, методика получения желе,

была использована для определения влияния изученных параметров на
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прочность желе НМ-пектинов. Предыдущий подход, также был применен для

изучения влияния способа гидролиза и очистки на прочность студня НМ-

пектинов.

С целью выявления влияния исходных характеристик НМ-пектинов на

ПГ, при приготовлении студня по выше описанной методике нами были

использованы ионы кальция, вместо винной кислоты при значении рН 4.0.

Количество ионов кальция брали из расчета 25-40 мг на 1 г пектина, в области

эквимолярных соотношений ионов кальция и карбоксильных групп, найденных

для НМ - пектинов [165].

Как видно из табл. 3.17, наибольшее значение ПГ у цитрусового (LM12-

CG, CP Kelco США) и яблочного пектинов ЯП (М) 120 из Муминабадского

района Республики Таджикистан, экстрагированного и очищенного новым

способом.

Таблица 3.17

Влияние способа очистки на основные параметры и прочность

геля НМ- пектинов

Пектины
ГК, СЭ, Мw е

-3
, Mz е

-3
, w, Rh(w), ПГ,

% % KД KД мл/г нм
0
ТБ

КП85-60-1.5 С 74.0 26.6 49.2 154 29.5 5.4 125

КП120-7-2.0 М 76.0 32.0 58.0 181 34.5 6.3 167

LM 12-CG 69.0 35.0 136.0 596 180.0 14.0 192

РП-120-7-2.0 С 85.2 40.2 152.0 1633 182.0 14.2 168

ЯП(М)85-60-1.8 68.0 52.4 134.0 1133 148.6 13.3 172

ЯП(М)120-5 -2.0 73.5 53.7 199.0 5673 115.3 12.3 180

ЯП(М)120-10 -2.0 М 78.0 52.8 193.0 2820 132.0 12.1 183

АйП 85-60-2.0 С 66.0 58.2 188.0 12030 205.5 13.7 153

Студни из НМ-пектинов подсолнечника, ревеня и айвы не

соответствовали значению прочности, необходимое для их стандартизации по
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ГОСТу, хотя последние два пектина имели высокие значения средней

молекулярной массы и гидродинамических параметров. На примере яблочного

пектина показано, что использование инновационных способов - ускоренный

гидролиз и последующая очистка образцов на мембране, позволяет получить

пектин с высоким молекулярным весом и гидродинамическими свойствами, что

значительно улучшает качество студня.

Несмотря на то, что разные образцы пектинов имеют стандартные

параметры, у потребителей пектинов возникают трудности в оценке качества

пектинов по содержанию ГК, СЭ и значения Мw. Однако, сравнительная оценка

данных, представленных в табл. 3.16 и 3.17, позволила, нам, выявить четкую

закономерность влияния молекулярной массы или гидродинамических

параметров как для ВМ-пектинов, так и для НМ-пектинов, выделенные из

различных источников, на ПГ. Высокие значения молекулярной массы,

характеристической вязкости и радиуса инерции пектинов могут значительно

усилить ПГ, в то время как значение Mz противоположно влияет на ПГ. Для

определения факторов влияющих на прочность студней, кроме

вышеприведенных параметров, в табл. 3.18 приведено отношение Mz/Мw.

Таблица 3.18

Влияние отношения Mz/Мw на прочность пектиновых гелей

Пектины АГК, СЭ, Мw е
-3

, Mz е
-3

, Mz/Мw, ПГ,

% % KД KД
0
ТБ

АйП 85 -60-2.0 С 66.0 58.2 188 12030 63.99 153

РП-120-7-2.0 С 85.2 40.2 152 2433 16.01 168

ЯП(М)85-60-1.8 68.0 52.4 134 2133 15.92 172

ЯП(М)120-5 -2.0 73.5 53.7 199 2673 13.43 180

ЯП(М)120-10 -2.0 М 78.0 52.8 193 2820 14.61 183

ПрП 85-60-2.0С 65.3 94.0 350 4975 14.21 190

LM 12-CG 69.0 35.0 136 596 4.38 192

ЯП (В)85-60 2.0С* 64.8 77.5 260 1305 5.02 215
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Как видно, наблюдается закономерное повышение прочности студней с

уменьшением Mz/Мw. Данный факт четко демонстрирует, что чем выше

значение Mz, тем слабее прочность гелей, образованных обоими видами

пектинов, независимо от значения Мw. Этим можно объяснить относительно

слабое гелеобразование у пектина айвы, ревеня и персика, независимо от их

молекулярного веса. Вполне вероятно, что склонность к агрегации этих

пектинов может приводить к преждевременному гелеобразованию, что, в

конечном итоге, нарушает целостную структуру геля, независимо от механизма

их формирования.

Найдено [75], что значение Mz полимеров показывает степень агрегации

макромолекулы. Из литературных данных известно, что пектины, даже в

разбавленных растворах, образуют агрегаты посредством водородных связей

[105-108]. Ранее, нами, было показано [106], что пектиновые макромолекулы,

особенно НМ-пектины, могут находиться в агрегированном состоянии при

высоких температурах. Вышеприведенный аргумент хорошо согласуется со

свойствами студней пектинов, выделенных из айвы и ревеня с высоким

значением Мw, не способны к образованию прочных студней, по сравнению с

пектинами из яблок и цитруса, с относительно низким значением Мw.

Таким образом, представленные данные продемонстрировали

эффективность использования новых технологий в производстве пектина, т.е.

ускоренную экстракцию и диаультрафильтрационную очистку,

способствующих получению пектинов с высокими желеобразующими

свойствами. Важно отметить, что при оценке качества студней - необходимо

принимать во внимание также отношение Mz/Мw, указывающего на степень

агрегации молекул, препятствующей формированию студней независимо от

природы пектина.
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ВЫВОДЫ

1. Исследована применимость новой технологии получения пектина при

высокой температуре и давлении (флэш способ) за короткий период

гидролиза и диаультрафильтрации для эффективной очистки пектиновых

полисахаридов различного вида сырья. Изучены физико-химические,

гидродинамические и потребительские свойства пектиновых

полисахаридов из корзинок подсолнечника и плодов тыквы и

установлены их структуры с использованием ИК- и ЯМР-спектроскопии.

2. Пектиновые полисахариды были фракционно экстрагированы из корзинок

подсолнечника различными реагентами. Анализ физико-химических и

гидродинамических свойств, выделенных фракций показал, что эти

фракции мономодальные по молекулярно-массовому распределению

отличаются как по составу, так и по конформации макромолекул.

3. Исследованы структурные особенности пектиновых полисахаридов из

подсолнечника и плодов тыквы с использованием ИК-Фурье

спектроскопии,
1
Н-,

13
С- и двумерной gHSQC ЯМР спектроскопии.

Показано, что пектиновые полисахариды из данных источников

представляют гетерополимер, образованный минимум из 5 сахарных

остатков. Во фракциях обнаружено наличие 4 вариантов структуры, где

карбоксильные группы окружены различными группами.

4. Отличие значений молекулярной массы, найденных методом

эксклюзионной жидкостной хроматографии с использованием

многоуглового лазерного светорассеивания и вискозиметрического

детектора, указывает на тенденцию пектинов к агрегации, что может

привести к снижению величины Мw и увеличению Mz.

5. Определены значения параметров (а) и (b), найденных из

логарифмической зависимости характеристической вязкости [η]
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визкозиметрического радиуса (Rh) от Mw, установлены формы и размеры

макромолекул пектиновых полисахаридов изученных объектов.

6. Выявлена эффективность использования ускоренной экстракции и диа-

ультрафильтрационной очистки в технологическом процессе

производства пектина, способствующих получению продуктов с

высокими желеобразующими свойствами.

7. Путем систематического анализа значений Mz найдена взаимосвязь

степени агрегации молекул и отношения Mz/Мw, позволившая впервые

установить факторы, влияющие на прочность студней.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Ara – арабиноза

Gal – галактоза

Man – манноза

Mw – молекулярная масса

RG I – рамногалактуронан 1

RG II – рамногалактуронан 2

Xyl – ксилоза

ВМ – высокометилированный

ГК – галактуроновая кислота

ДУФ – диаультрафильтрация

КП – подсолнечный пектин

КСР – клеточная стенка растений

МГ – микрогель

ММР – молекулярно-массовое распределение

НМ – низкометилированный

ОС – олигосахариды

ПВ – пектиновые вещества

ПП – пектиновые полисахариды

ПМ - полисахаридноый матрикс

СЭ – степень этерификации

ТМ – традиционный метод

УФ – ультрафильтрация

ЦП – цитрусовый пектин

ЭЖХ – экcклюзионно-жидкостная хроматография

ЯП – яблочный пектин
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