Отзыв

официального оппонента на диссертационную работу Джонмуродова

Абдували Саломовича на тему: «Физико-химические и структурные

особенности пектиновых полисахаридов из нетрадиционных сыревых

источников», представленную на соискание ученой степени кандидата

химических наук по специальности 02.00.04-физическая химия

Актуальность темы диссертационной работы соискателя

заключается в том, что в настоящее время эффективное использование

вторичных ресурсов в народном хозяйстве представляет собой экономию

материального сырья, способствует устойчивому развитию страны в

условиях глобального кризиса. Получение биополимеров (полисахаридов и

белков), является одним из перспективных направлений использования

вторичных продуктов перерабатывающих предприятий, так как, несмотря на

рост абсолютной величины образующего сырья, недостаток в

функциональных продуктах на их основе весьма ощутим в пищевой,

медицинской, парфюмерной и других отраслях промышленности.

Республика Таджикистан является страной с огромным потенциалом

возобновляемых сырьевых ресурсов, из которых можно получить не только

пектиновые полисахариды, но и другие растительные продукты

профилактического назначения. Учитывая огромный сырьевой потенциал, а

также ежегодно возрастающую потребность населения в функциональных

пищевых продуктах, разработка универсальных технологий для получения

полисахаридов является крайне актуальной.

Рассматриваемая диссертационная работа посвящена получению

пектиновых полисахаридов из нетрадиционных сырьевых источников

инновационным методом, изучению физико-химических и структирных

особенностях полученных пектиновых полисахаридов, установлению

возможности их практического применения.
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Диссертационная работа состоит из введения, 3 глав и выводов. Она

изложена на 124 страницах компьютерного набора, иллюстрирована 22

рисунками и содержит 19 таблиц. Список использованной литературы

включает 170 наименований.

Во введении обоснована актуальность темы диссертационной работы,

отражена научная и практическая значимость полученных результатов.

В первой главе анализированы литературные данные по

рассматриваемой проблеме, связанной с перспективой развития способов

производственного получения пектинов из различних природних источников,

гидролиза, экстракции и способов очистки фруктовых и растительных

пектинов. Приведена особенности структуры и свойства пектиновых

полисахаридов. На основании анализа существующих литературных данных

по рассматриваемой проблеме обоснован выбор и задачи настоящей

диссертационной работы.

Во второй главе приведены экспериментальные данные получения,

очистки и анализа пектиновых полисахаридов. Следует отметит, что для

получения пектиновых полисахаридов диссертантом использованны два

метода: традиционный метод и инновационный метод (флэш-метод) - метод

быстрой гидролиз - экстракции пектина в автоклаве под давлением за

короткий промежуток времени. Определены количество свободных и

этерефицированных карбоксильных групп, содержание галактуроновой

кислоты (% по массе), методом эксклюзионной житкостной хромотографии

установлены молекулярные массы и молекулярно - массавые распределения

пектиновых полисахаридов.

Третья глава посвящена изучению структурных и гидродинамических

свойств исходных и полученных пектиновых полисахаридов. Изучена

влияние технологических параметров инновационного метода на структуру,

физико-химические и гидродинамические свойства пектиновых

полисахаридов различого произхождения. Использованием методов 'Н,

13С и двумерной gHSQC ЯМР спектроскопии анализированы структурные

особенности строение полученных пектинов из плодов тыквы и корзини

подсолнечника. Доказанно, что эти пектиновые полисахариди представляют

гетерополимер, образованный из пяти и более сахарных остатков. Во всех

фрякциях обнаружены наличие четырех вариантов структуры, в которых

карбоксильные группы окружены другими органическими

функциональными группами.

Диссертационная работа завершается общими выводами и списком

цитированной литературы.

Анализ выполненой диссертационной работы показывает, что

соискателем получены следующие новые научные данные:

- исследована применимость новой и эффективной технологии получения

пектина при высокой температуре и давлении (инновационный способ) за

короткий период гидролиза для различного вида сырья;

пектиновые полисахариды были селективно экстрагированы из

корзинок подсолнечника различными реагентами, проведён детальный

анализ физико-химических и гидродинамических свойств, показано, что эти

фракции мономодальные по молекулярно-массовому распределению

отличаются как по составу, так и по конформации макромолекул;

- исследованы структурные особенности пектиновых полисахаридов из

корзинок подсолнечника и плодов тыквы с использованием ИК-Фурье

спектроскопии, !Н-, |3С- и двумерной gHSQC ЯМР-спектроскопии. Показано,

что пектини из данных источников представляют гетерополимер,

образованный минимум из 5 сахарных остатков. Во фракциях обнаружено

наличие 4 вариантов структуры, где карбоксильные группы окружены

различными группами.

отличие значений молекулярных масс, полученных методом

эксклюзионной жидкостной хроматографии, с использованием

многоуглового лазерного светорассеивания и вискозиметрического

детектора, указывают на тенденцию пектинов к агрегации, что может

отрицательно сказываться на потребительских свойствах пектиновых

полисахаридов.

Практическая ценность полученных результатов состоит в том, что

предлагаемый инновационный способ позволяет получать пектин с

оптимальными параметрами по молекулярной массе, содержанию основного

компонента, что делает возможным его широкое применение в различных

областях пищевой и фармацевтической промышленностях. Применение

процесса диаультрафильтрации в производстве пектина, с применением

селективных мембран, также приводит к увеличению молекулярной массы,

уменьшению полидисперсности образцов и повышению чистоты конечного

продукта, что способствует внедрению при производстве пектина

энергосберегающего технологического процесса для получения целевого

продукта, отвечающего требуемым качествам и экологической безопасности

производства.

Следует отметить, что диссертант достаточно корректно использует

известные научные методы обоснования полученных результатов, выводов и

рекомендаций. Теоретические положения, выдвигаемые диссертантом

подтверждены значительным объемом экспериментальных исследований и

поэтому, их обоснованность не вызывает сомнений Достоверность

экспериментальных данных обеспечена использованием современных

средств и методов проведения исследования.

В целом, результаты, полученные автором, являются новыми и

способствуют научному обоснованию технологической линии производства

пектиновых полусахаридов в целом. Основные результаты диссертационной

работы опубликованы в профильных научных журналах, в том числе

рекомендованных ВАК РФ, неоднократно обсуждены на различных

конференциях и получили одобрения специалистов.

Вместе с тем, по диссертационной работе имеются следующие

замечания:

1. Практическая значимость выполненной диссертационной работы

слишком развёрнута. Следовало бы их унифицировать

(конкретизировать).

2. В экспериментальной части диссертантом получены пектиновые

полисахариды из корзинок подсолнечника традиционным и

иновационным методом и изучены физико-химические

характеристики этих пектинов различними методами. Следовало - бы

аналогично получать пектиновых полисахаридов из плодов тыквы, так

как в третем главе на ряду с этими пектиновыми полисахаридами,

изучены физико-химические и гидродинамические свойства

пектиновых полисахаридов, полученных из плодов тыквы.

3. Здесь-же не приведены соответствующие химические уравнении

кислотного или солевого гидролиза пектиновых полисахаридов.

4. Название третьей главы диссертации следует заменить, так как часть

название указивает на новых методов получения пектинов, а

диссертантом для получения пектиновых полисахаридов использован

только один метод - флэш-метод. Об этом пишется также в цели

исследования и положения, выносимые на защиту.

5. Текст диссертации и автореферата не лишен технических и

грамматических ошибок.

Однако отмеченные недостатки носят частный характер и не влияют на

общую положительную оценку диссертационной работы. Рассматриваемая

диссертационная работа является законченным научно-исследовательским

трудом, выполненным автором на высоком научном уровне. Полученные

результаты достоверны, выводы и заключения в основном обоснованы.

Работа базируется на достаточном объёме экспериментальных данных,

написано в целом грамотно.

Дополнительно отмечаю. Диссертационная работа соответствует

паспорту специальности 02.00.04 Физическая химия (Химические науки) по

следующим пунктам: п. 1-экспериментальное определение и расчет

параметров строения молекул и пространственной структуры молекул -

раздели диссертации 2.З.1., 2.3.2., 2.3.3., 2.3.4., 2.3.5., 3.2.1, 3.3.2; п.7-

макрокинетика, механизмы сложных химических прцессов, физико­

химическая гидродинамика, растворение и кристаллизация- раздели

диссетрации 3.1.1 .,3.1.2., 3.3.1., 3.4.,3.5.1., 3.5.2.

Это дает основание присудить соискателю ученую степень по

специальности 02.00.04-Физическая химия (химические науки)

Автореферат и опубликованные работы соответствуют основному

содержанию диссертационной работы.

Диссертационная работа « Физико-химические и структурные

особенности пектиновых полисахаридов из нетрадиционных сыревых

источников » отвечает требованиям п.п. 9-14 Положения о присуждения

ученых степеней, утвержденного Постоновлением Правительства РФ от

24.09.2013г., №842, предъявлямым к кандидатским диссертациям, а её автор

Джонмуродов Абдували Саломович заслуживает присуждения ученой

степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04-Физическая

химия.

Официальный оппонент,

кандидат химических наук А. Тошов

Адрес: 730045, г. Душанбе, пр.Рудаки, Таджикский государственный

педагогический университет имени Садриддина Айни, химический

факультет, кафедра общей и ц^оргдй^^^кой химии.
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